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ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ


от  28.03.2013г.  №  153
г. Сысерть

Об утверждении отчета о работе Контрольного органа 

Сысертского городского округа за 2012 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрльно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 20 Положения «О Контрольном органе Сысертского городского округа», утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 29.09.2011 г. № 427, рассмотрев представленный председателем Контрольного органа Сысертского городского округа отчет «О работе Контрольного органа Сысертского городского округа за 2012 год», руководствуясь статьей 23 Устава Сысертского городского округа, Дума Сысертского городского округа 

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет «О работе Контрольного органа Сысертского городского округа за 2012 год» (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник Сысертского городского округа».
Глава Сысертского городского округа                                                                    В.А. Старков

Председатель Думы
Сысертского городского округа                                                                             В.Б. Дорохов
УТВЕРЖДЕН

решением Думы Сысертского городского округа 
от 28.03.2013г. № 153
«Об утверждении отчета о работе Контрольного органа Сысертского городского округа за 2012 год»
ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗА 2012 ГОД
	N п/п
	Содержание  мероприятия, 

объект проверки
	Основание для выполнения работы, срок исполнения  по плану
	Ответствен-ный за исполнение, фактические даты начала  и окончания  проверки
	Выявленные нарушения
	Меры, принятые Контрольным органом
	Меры, принятые

органами местного самоуправления, руководителями  проверяемых

объектов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел 1. Контрольные мероприятия

	1.1.
	Проведение внешней проверки отчета и бюджетной отчетности по исполнению бюджета Сысертского городского округа за 2011 год.

(далее бюджет СГО)
I.Управление образования Администрации Сысертского городского округа 

(далее Управление образования)
II. Администрации Сысертского городского округа (далее Администрация СГО)
III. Финансовое управления Администрации Сысертского городского округа (далее Финансовое управление)
IV. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа (далее Управление культуры)
	Пункт 1.2 плана работы

Контрольного органа Сысертского городского округа на 2012 год;

(далее план работы, Контрольный орган),
март, апрель
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич, 

начало проверки 19.03.2012, окончание проверки 10.04.2012
начало проверки 19.03.2012, окончание проверки 06.04.2012

начало проверки 27.03.2012, окончание проверки 30.03.2012

начало проверки 05.03.2012, окончание проверки 30.03.2012
	I. Бюджетная отчетность Управления образования 
Годовая отчетность по Управлению образования сформирована на основании данных по 62 подведомственным получателям средств бюджета.

При выборочной проверке бюджетной отчетности отмечены следующие замечания и нарушения:

В нарушение п.6 Инструкции № 191н «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом МФ РФ от 28 декабря 2010г. № 191-н (далее – Инструкция № 191н), итоговые данные ф. 0503127, ф. 0503128, ф. 0503137, ф. 0503138 Управления образования, как главного распорядителя бюджетных средств, не подтверждены Финансовым управлением Администрации Сысертского городского округа (далее Финансовое управление).

При выборочной проверке соответствия показателей Отчета данным формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее ф. 0503164) установлено:

 По МДОУ «Детский сад № 60 «Дюймовочка» Бобровской сельской администрации:

- цифровые показатели строки 200 «Расходы бюджета» Отчета не соответствуют цифровым показателям строки 200 ф. 0503164;

- цифровые показатели строки 200 «Расходы бюджета» Отчета не соответствуют цифровым показателям строки 200 ф. 0503164;

-цифровые показатели строки 500 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета не соответствуют цифровым показателям строки 500 ф. 0503164.

При проверке достоверности показателей Отчета выявлено:

При заполнении Отчета получателями бюджетных средств не указаны цифровые показатели строки 200 «Расходы бюджета» графа «Неисполненные назначения» МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» в сумме 350 237,32 руб., МОУ «Основная общеобразовательная школа № 11» в сумме 606,51 руб., МОУ «Основная общеобразовательная школа  №  30» в сумме 28 220,14 рублей. Нарушения устранены в ходе проверки.

В нарушение п. 11 Инструкции № 191н получателями бюджетных средств составляется два Отчета: по исполнению местного бюджета и федерального бюджета (выплаты за классное руководство). Нарушения устранены в ходе проверки.

При выборочной проверке достоверности показателей бюджетной отчетности ф.0503130 (баланс) данным главных книг получателей бюджетных средств выявлены нарушения у МОУ  д/с №39 «Малышок» Б-Истокской сельской администрации, МОУ СОШ №2 Бобровской сельской администрации, МДОУ № 60 «Дюймовочка»  Бобровской сельской администрации, МОУ НОШ №13

Бобровской сельской администрации, МДОУ д/с №20 «Аленушка» Патрушевской сельской администрации. МДОУ д/с №20 «Аленушка» Патрушевской сельской администрации. В ходе проверки нарушения устранены по учреждениям Патрушевской сельской администрации, Бобровской сельской администрации.
II. Бюджетная отчетность Администрации СГО
Годовая бюджетная отчетность сформирована на основании годовых отчетов 21 подведомственного получателя средств бюджета.

При выборочной проверке бюджетной отчетности получателей средств бюджета отмечены следующие замечания и нарушения:

1. В нарушении ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) и п. 2 ст. 6 Закона № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" финансово-расчетный отдел, не являясь централизованной бухгалтерией осуществляет ведение бюджетного учета у подведомственный получателей бюджетных средств (МБУ "Управление капитального строительства ЖКХ", МУ стадион "Труд" г.Сысерть, Комитета по управлению имуществом и правовой работе) и главных распорядителей бюджетных средств (Думы Сысертского городского округа, Контрольного органа).

2. Согласно ст. 264.2. БК РФ Финансовым управлением установлен срок сдачи годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств - 23 января 2012 года (письмо от 30.12.2010г. № 456). В нарушение вышеизложенного отчетность Администрации СГО представлена в Финансовое управление 02.02.2012 года.

3. Итоговые цифровые показатели отчета раздела «Доходы бюджета – всего» не соответствуют показателям формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» и не прописаны причины отклонений от планового процента исполнения.

В ходе проверки данные замечания устранены.

4. В нарушении п. 6 Инструкции № 191н, бюджетная отчетность В-Сысертской сельской администрации не подписана главой данной территории.

5. В нарушении п. 7 Инструкции № 191н, при проверке достоверности показателей бюджетной отчетности ф.0503130 (баланс) данным главной книги получателей бюджетных средств выявлены нарушения:

- по Администрации СГО (в ходе проверки нарушения устранены);
- по Большеистокской сельской администрации.

6. В нарушении п. 6 Инструкции № 191н итоговые данные в ф.0503127, ф. 0503128, ф. 0503137, ф. 0503138 Администрации СГО, как главного распорядителя бюджетных средств, не подтверждены Финансовым управлением Администрации СГО.

В ходе проверки нарушения устранены.

III. Бюджетная отчетность Финансового управления 
Фактов осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований не установлено. 

Показатели Баланса (форма 0503130) соответствуют данным Главной книги (входящие и исходящие остатки).
IV. Бюджетная отчетность Управления культуры
В нарушение п.6 Приказа МФ РФ от 28.12.2010г. № 191н итоговые данные Отчета получателями бюджетных средств не подтверждены Финансовым управлением.
Фактов осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований не установлено. 
	Контрольным органом было рекомендовано устранить выявленные нарушения. 

Контрольным органом  было рекомендовано устранить  выявленные нарушения.

	В ходе проверки устранены замечания в части, не противоречащей действующему бюджетному законодательству.
В ходе проверки устранены замечания в части, не противоречащей действующему бюджетному законодательству.



	1.2.
	Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет Сысертского городского округа доходов получаемых в виде арендной платы за пользование муниципальным имуществом.  Объект проверки: Комитет по управлению муниципальным имуществом и правовой работе Администрации Сысертского городского округа (далее КУМИ и ПР)
	Пункт 1.1 плана работы

Контрольного органа на  2012 год, февраль 


	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич, начало проверки 13.02.2012г., окончание проверки 02.03.2012г
	Проверкой установлено:

В соответствии со ст.62 БК РФ в бюджет городского округа поступают доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности по нормативу 100%.

В соответствии с пунктом 5 «Временного положения об учете муниципального имущества и порядка ведения реестра муниципальной собственности Сысертского городского округа» утвержденного решением Думы Сысертского городского округа (далее Дума СГО) от 28.04.2011г. № 378, реестр муниципального имущества Сысертского городского округа ведется в электронном виде. 

Решение Думы СГО от 22.11.2007 года № 302 «Об установлении повышающего коэффициента к базовой ставке арендной платы» установлен повышающий коэффициент к базовой ставке арендной платы за 1 кв.м. площади в размере 1,5 и составляет 450 руб. 

В 2011 году КУМИ и ПР заключено 3 договора аренды пользования муниципальным имуществом. Из них один договор заключен на основании итогов проведения аукциона. 
В нарушение пункта 3.1. Методики расчета размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом утвержденной решением Думы СГО от 28.01.2010г. № 227 «Об утверждении положения «О порядке предоставлении в аренду муниципального имущества Сысертского городского округа», при расчете арендной платы снижается коэффициент учета степени благоустройства К3 на 10 % в связи с отсутствием горячего водоснабжения. В методике данный коэффициент учета степени благоустройства определен – «водопровод», (водопровод: система сооружений и устройств, доставляющая воду по трубам от водоисточника к месту потребления), а не «горячее водоснабжение», «холодное водоснабжение».

При выборочной проверке начисления арендной платы установлено:
- в договоре от 01.10.2009 г. № 7 аренды нежилого помещения с индивидуальным предпринимателем Кадниковым В.А., расположенного по адресу: Свердловская область, г.Сысерть, ул. Тимирязева, 4-59, коэффициент учета степени благоустройства К3 применен 0,8 как при отсутствии двух видов благоустройства. В данном случае следует применять коэффициент 1,0, так как арендуемое помещение имеет все виды благоустройства. В связи с неверным применением корректирующего коэффициента сумма недополученная в бюджет за 2011 год составляет 13,6 тыс. руб., НДС 2,5 тыс. руб., всего 16,1 тыс. руб.; 

- в договоре от 01.02.2008 г. № 7 аренды нежилого помещения с ООО «Торговая сеть «Уральский хлеб», часть нежилого помещения, расположенного на 1 этаже в здании Администрации по адресу: Свердловская область, г.Сысерть, ул. Ленина, 35,  коэффициент учета степени благоустройства К3 применен 0,7 как при отсутствии трех видов благоустройства. В данном случае следует применять коэффициент 0,8, так как арендуемое помещение не имеет только двух видов благоустройства – водопровод, канализация. В связи с неверным применением корректирующего коэффициента сумма недополученная в бюджет за 2011 год составляет 2,8 тыс. руб., НДС 0,5 тыс. руб., всего 3,3 тыс. руб.; 

- в договоре от 01.11.2009 г. № 14 аренды нежилого помещения с ООО «Стройдек», расположенного по адресу: Свердловская область, г.Сысерть, ул. Тимирязева, 166-6, коэффициент учета степени благоустройства К3 применен 0,9 как при отсутствии одного вида благоустройства. В данном случае следует применять коэффициент 1,0, так как арендуемое помещение имеет все виды благоустройства. В связи с неверным применением корректирующего коэффициента сумма недополученная в бюджет за 2011 год составляет 7,2 тыс. руб., НДС 1,3 тыс. руб., всего 8,5 тыс. руб.; 

- в договоре от 01.10.2009 г. № 6 аренды нежилого помещения с ЗАО фармацевтическая кампания «Медея», расположенного по адресу Свердловская область, Сысертский район, поселок Большой Исток, улица Ленина, 168-11, коэффициент учета степени благоустройства К3 применен 0,8 как при отсутствии двух видов благоустройства. В данном случае следует применять коэффициент 1,0, так как арендуемое помещение имеет все виды благоустройства. В связи с неверным применением корректирующего коэффициента сумма недополученная в бюджет за 2011 год составляет 17,7 тыс. руб., НДС 3,2 тыс. руб., всего 20,9 тыс.рублей. 

Общая сумма, недополученная в 2011 году в бюджет Сысертского городского округа, составила 41,3 тыс. руб., в федеральный бюджет (сумма НДС) 7,5 тыс. рублей.

В нарушение пункта 4 статьи 53 главы 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ (в редакции Федерального закона от 17.07.2009 N 173-ФЗ) «О защите конкуренции», в Перечне муниципального имущества предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в строке 7, графе «Правообладатель», дата заключения договора аренды № 41 с ЗАО фармацевтическая кампания «Медея» указана 01.10.2008 года. Согласно выше указанного Федерального закона «О защите конкуренции» до 1 июля 2015 года разрешается заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды заключенных до 1 июля 2008 года.
КУМИ и ПР, в нарушении срока (на 10 дней) 27 марта представлен Акт разногласий, который по своей форме и содержанию не соответствует предъявляемым требованиям к данному нормативному документу.
	По итогам проверки Контрольным органом направлено Представление от 05.03.2012 № 1 Главе Сысертского городского округа.


	Меры по акту проверки не приняты.


	1.3.
	Проверка использования бюджетных средств направленных в 2011 году на финансирование приоритетного национального проекта в сфере культуры.
Объект проверки: Управление культуры 
	Пункт 1.3 плана работы

Контрольного органа на 2012 год, 
май

	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич,
начало проверки 10.05.2012, окончание проверки 25.05.2012. 
	Проверкой установлено:

В нарушение п.2 ст.179 БК РФ объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы «Развитие культуры в Сысертском городском округе» на 2011- 2015 годы» в решении о бюджете на 2011 год в составе ведомственной структуры расходов бюджета не отражена целевая статья расходов бюджета, то есть, не присвоен уникальный код целевой статьи. Данное нарушение при составлении бюджета на 2012 год устранено.

В нарушение пункта 1 статьи 157 БК РФ, подпункта 7 пункта 8.1. Положения о Контрольном органе Сысертского городского округа, подпункта 7 пункта 1 статьи 29 Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Сысертском городском округе муниципальные целевые Программы не представлены в Контрольный орган для проведения экспертизы.
	Контрольным органом  было рекомендовано соблюдать требования БК РФ. 


	

	1.4.
	Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет Сысертского городского округа доходов, получаемых в виде арендной платы за пользование земельными участками и доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов.
Объект проверки:
КУМИ и ПР
	Пункт 1.4. плана работы

Контрольного органа на 2012 год;

август - сентябрь 
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич начало проверки 03.09.2012г., окончание проверки 05.10.2012 г.
	Проверкой установлено:

В соответствии со ст.62 БК РФ в бюджет городского округа поступают доходы от передачи в аренду земельных участков по нормативу 80%, в областной бюджет 20%.
По данным отчета по исполнению бюджета, предоставленного Финансовым управлением, доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки по состоянию на 01.01.2012г. составляют 19630,0 тыс. руб., разница с отчетными данными КУМИ и ПР составила 50,2 тыс. рублей

По данным отчета по исполнению бюджета, предоставленного Финансовым управлением, доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки состоянию на 01.07.2012г. составили 8202,6 тыс. руб., разница с отчетными данными КУМИ и ПР составила 18,0 тыс. рублей.
В положении о КУМИ и ПР не прописаны функции по ведению реестра договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и, которые расположены в границах городского округа, на что указывалось в акте предыдущей проверки.
В решение Думы СГО от 05.10.2006г. №189 «Об установлении на территории Сысертского городского округа предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, максимальных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно» не внесены изменения в соответствии с принятым Законом Свердловской области от 21.03.2012. № 25-ОЗ «О внесении изменений в закон Свердловской области «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области». То есть, размеры земельных участков, расположенных на территории Сысертского городского округа, предоставляемых гражданам в собственность за плату или бесплатно, не соответствуют вышеуказанному областному закону.
	Контрольным органом рекомендовано нормативные правовые акты привести в соответствие с действующим законодательством 


	Меры по акту проверки не приняты.


	1.5.
	Проверка использования бюджетных средств, направленных на проведение выборов 4 марта 2012 года.
Объект проверки:
Администрация СГО, Сысертская районная территориальная избирательная комиссия (далее Сысертская районная ТИК)
	Пункт 1.2. плана работы

Контрольного органа на  2-ое полугодие 2011 года;

ноябрь - декабрь
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич начало проверки 26.1.2012г., окончание проверки 26.12.2012г.
	Проверкой установлено:

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. № 180н, расходы на финансирование выборов депутатов представительного органа местного самоуправления отнесены по статьям 221, 222, 226, 340. Согласно Указаний о порядке применения бюджетной классификации, все расходы на финансирование выборов относятся на статью 290 «Прочие расходы» КОСГУ. 
Производились расходы (на приобретение печатей), не предусмотренные сметой в сумме 4 996 рублей. В ходе проверки представлены изменения в смету расходов, замечание устранено.

В нарушение ст. ст. 486, 487 Гражданского кодекса РФ (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ (ред. от 14.06.2012г.) и п. 1.2. договора на оказание услуг от 11.01.2012 г. б/н, оплата Сысертской районной ТИК за изготовление печатей для ОИК произведена 26.03.2012 г., а не в течение 10 дней со дня подписания договора. 

В нарушении статей 209 и 210 Налогового кодекса РФ Сысертской районной ТИК в феврале месяце 2012 года не начислена дополнительная оплата труда, а перечислены налоги в сумме 8 491,47 рублей.

В нарушение  пункта 6 «Порядка выплаты дополнительной оплаты труда», начисление и выплата дополнительной оплаты труда членам Сысертской районной ТИК за январь  произведена в марте 2012 года. 

В ходе проверки выявлена переплата бухгалтеру в сумме 8 204,72 рубля.
В нарушение пункта 11 «Порядка выплаты дополнительной оплаты труда», троим членам ОИК № 9 выплачена премия в размере, превышающем 100 процентов от дополнительной оплаты труда, полученной за фактически отработанное в комиссии время. Общая сумма переплаты составила 9 611,19 рублей.

Общая сумма переплаты составила 17 815,91 рублей.
	Контрольным органом  внесено Представление с требованием об устранении нарушений и представлении отчета о принятых мерах в Контрольный орган до 28.01.2012 г..
	Финансовым управлением, согласно представленных справок от 05.12.2012 г. № 220 «Об изменении сводной росписи расходов» и № 249 «Об изменении сводных лимитов бюджетных обязательств» все расходы на финансирование выборов отнесены на статью 290 «Прочие расходы» КОСГУ.
Сумма 17 815,91 руб. внесена в кассу Администрации СГО и зачислена в бюджет Сысертского городского округа.

	Раздел 2. Экспертно-аналитическая работа

	2.1.
	Заключение на отчет об исполнении бюджета СГО за 2010 год 

Объект проверки:
Финансовое управление.
Проведение экспертизы проекта решения Думы Сысертского городского округа  

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2011 год».
Объект проверки:
Финансовое управление.
	Пункт 1.2 плана работы 

Контрольного органа на 2012 год,

Апрель
Пункт 1.2 плана работы 

Контрольного органа на 2012 год,

апрель
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич, начало проверки 02.04.2012, окончание проверки 13.04.2012

Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич, начало проверки 02.04.2012, окончание проверки 13.04.2012


	Проверкой установлено:

Решением Думы Сысертского городского округа от 09.12.2010 № 338 «О бюджете Сысертского городского округа на 2011 год» (с изменениями) утверждены:

- перечень главных администраторов доходов бюджета Сысертского городского округа на 2011 год в количестве 21 администратора;

- перечень главных распорядителей бюджетных средств Сысертского городского округа в количестве 7 распорядителей;

 - перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Сысертского городского округа в количестве 1 администратора.

Главные распорядители бюджетных средств Сысертского городского округа составили консолидированную бюджетную отчетность, согласно бюджетной отчетности 106 получателей бюджетных средств.

В ходе проверки отмечены следующие замечания и нарушения:

1. Статьей 264.4. БК РФ и статьей 72 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе, утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 29.03.2012г. № 23 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе» (далее Положение о бюджетном процессе), предусмотрено, что годовой отчет об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2011 год для проведения внешней проверки должен быть представлен в Контрольный орган до 1 апреля, фактически отчет представлен 2 апреля 2012 года

2. В нарушение п. 1 ст. 28 Положения о бюджетном процессе, п.п.4 п. 6 и п.п.13 п. 7 главы 1 Положения о Финансовом управлении, Финансовым управлением не разработан «Порядок и срок предоставления бюджетной отчетности».

3. Суммированные показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» ф. 0503127 Главных администраторов дохода бюджета, не соответствуют итоговым показателям «Утвержденные бюджетные назначения» ф. 0503117, отклонение составило 10 000 рублей.
В ходе проверки данное нарушение устранено.

4. В нарушение ст. 218 БК РФ и п. 6 решения Думы СГО от 09.12.2010 № 338 «О бюджете Сысертского городского округа на 2011 год» (с изменениями) (далее решение Думы СГО № 338 «О бюджете на 2011 год»), в перечень главных администраторов доходов бюджета Сысертского городского округа на 2011 год не внесен главный администратор доходов - Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области. Согласно пояснений Финансового управления доходы по данному администратору поступили в конце отчетного года.
5. Итоговые показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» ф. 0503117 не соответствуют плановым показателям доходов бюджета, утвержденных решением Думы СГО от 09.12.2010 № 338 «О бюджете на 2011 год».

     Отклонения сложились:

- в сумме 4 366 000,00 руб. в связи с исполнением Постановления Правительства Свердловской области от 14.12.2011г. № 1711-ПП «Об утверждении Порядка перераспределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов по реализации ими их отдельных расходных обязательств по вопросам местного значения в 2011 году»;

- в сумме 141 000,00 руб. в связи с исполнением Постановления Правительства от 27.12.2011г. № 1808-ПП «Об утверждении распределения дополнительного объема субвенций на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя».

6. В нарушение п. 11.2. Инструкция № 191н, ф. 0503124 «Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств» не вошла в состав бюджетной отчетности Финансового управления.

В ходе проверки нарушение устранено.

7. В нарушение статьи 264.1. БК РФ, Приказа Министерства финансов РФ "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" от 1 декабря 2010 г. № 157н и Приказа Министерства финансов РФ "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" от 6 декабря 2010 г. N 162н в Сысертском городском округе отсутствует бюджетный учет имущества муниципальной казны (имущества, не переданного в оперативное управление либо в хозяйственное ведение муниципальным учреждениям).

8. В нарушение статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ (в ред. от 28.11.2011) «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. приказа МФ РФ от 08.11.2010г. №142-н), не проводится инвентаризация муниципального имущества.

9. Решением Думы СГО от 09.12.2010г. № 338 «О бюджете на 2011 год», в приложении 8 «Свод источников финансирования дефицита бюджета Сысертского городского округа на 2011 год», утвержден внутренний дефицит бюджета по исполнению муниципальных гарантий. В нарушение п. 12 ст. 115 БК РФ исполнение таких гарантий, то есть, если исполнение муниципальной гарантии не ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу и не обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета, а не учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета.
10. При проверке исполнения муниципальных целевых программ Сысертского городского округа установлено: на территории городского округа на 01.01.2012 год утверждено 17 муниципальных целевых программ и 19 муниципальных программ, из них в 2011 году финансировалось за счет местного бюджета 28 программ. 

В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ объем бюджетных ассигнований на реализацию 14 муниципальных программ в решении о бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета не отражен целевой статье расходов бюджета (то есть, не присвоен уникальный код целевых статей).
Данное нарушение при составлении бюджета на 2012 год устранено.

11. В нарушении п. 2 ст. 179 БК РФ и п. 2 ст. 45 Положения «О бюджетном процессе», объем бюджетных ассигнований на выполнение 14 муниципальных программ, не соответствует объему средств, утвержденному на проведение мероприятий по выполнению программ. В течение финансового года решением о бюджете уменьшаются или увеличиваются бюджетные назначения на финансирование программ, а в программы не вносятся изменения. При этом в них необходимо менять не только объемы финансирования, но и вносить изменения в мероприятия.

12. В нарушении п. 2 ст. 179 БК РФ и п. 2 ст. 45 Положения «О бюджетном процессе» в п. 24 Порядка «Разработки и реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и проведения оценки эффективности их реализации», утвержденного постановлением Администрации СГО от 28.03.2012г. № 658, прописано, что при превышении плановых сумм расходов мероприятий, предусмотренных программой, над лимитами бюджетных средств соответствующего кода целевой статьи бюджета на их реализацию – внесение изменений в программу не требуется. Данное утверждение противоречит действующему законодательству.
       В ходе внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета Контрольным органом установлен приемлемый уровень достоверности годовой бюджетной отчетности и отчета об исполнении местного бюджета за 2011 год, представленный главными администраторами и Финансовым управлением.
Экспертиза проведена на предмет соответствия проекта решения законодательным и нормативным правовым актам Российской Федерации, Свердловской области, Думы Сысертского городского округа.

В результате экспертизы установлено:

1. Основные показатели, предусмотренные в проекте решения об исполнении бюджета Сысертского городского округа (далее – бюджет СГО) за 2011 год соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета СГО за 2011 год.

2. В нарушение Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 190н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и решения Думы Сысертского городского округа от 09.12.2010 г. № 338 «О бюджете на 2011 год» в отчете пропущены строки с кодами целевых статьей, которые обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к конкретным направлениям деятельности.
	Письмом от 28.04.2012г. № 10, 11 Заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета СГО за 2011 год направлено в Думу СГО и Главе СГО.

Контрольным органом  было рекомендовано устранить  выявленные нарушения.


	В ходе проверки устранены замечания в части, не противоречащей действующему бюджетному законодательству.

Постановлением Администрации СГО от  12.05.2012 г.  № 1099 утвержден Порядок составления и представления отчетов об исполнении бюджета Главными распорядителями бюджетных средств городского округа, Главными администраторами доходов бюджета, Главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Сысертского городского округа 

В ходе проверки устранены замечания в части, не противоречащей действующему бюджетному законодательству.



	2.2.
	 Финансовый анализ и экспертная оценка

проекта бюджета СГО  на 2013 год.

Объект проверки:
Финансовое управление.


	Пункт 2.3. плана работы

Контрольного органа на 2012 год;

октябрь - ноябрь
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич начало проверки 01.11.2012, окончание проверки 12.11.2012

	При проведении экспертизы установлено:

1. В нарушение Федерального закона № 210-ФЗ Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг на территории Сысертского городского округа утвержден постановлением Главы городского округа от 25.02.2009 № 494 «О порядке составления и ведения реестров и паспортов муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам на территории Сысертского городского округа», а не постановлением Администрации СГО.
Так же следует отметить, что данный Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 11.12.2006 № 1039-ПП «О повышении эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Свердловской области», которое утратило силу в связи с изданием Постановления Правительства Свердловской области от 10.06.2008 № 580-ПП, которое в свою очередь утратило силу в июне 2010 года.
2. В нарушение Федерального закона № 210-ФЗ и постановления Главы городского округа от 25.02.2009 № 494 «О порядке составления и ведения реестров и паспортов муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам на территории Сысертского городского округа» в Сысертском городском округе реестр муниципальных услуг со сведениями об услугах оказываемыми муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание, выполняемое за счет средств местного бюджета отсутствует.

3. В нарушение ст. 184.2 БК РФ и ст. 50 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе» в Думу СГО одновременно с проектом бюджета представлен среднесрочный финансовый план, а не проект среднесрочного финансового плана.
4. Распоряжение Главы СГО от 14.09.2011 № 80-р «Об определении типов муниципальных учреждений Сысертского городского округа» не соответствует действующим нормативным правовым актам.
5. Согласно «Реестра муниципальных программ Сысертского городского округа, предлагаемых к финансированию в 2013 году», в Сысертском городском округе на 01.11.2012г. действует 14 муниципальных целевых программ. Объем бюджетных ассигнований на выполнение данных программ в 2013 году в проекте бюджета не соответствует объему средств, утвержденному на проведение мероприятий по выполнению программ.

6. В нарушение п. 3 ст. 179 БК РФ, п. 3 ст. 45 и п.п.13 п. 2 ст. 50 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе», раздела 7 «Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и проведения оценки эффективности их реализации», утвержденного постановлением Администрации городского округа от 28.03.2012 г. № 658, не проведена оценка эффективности реализации муниципальных целевых программ. Комитетом по экономике представлена «Информация о ходе исполнения муниципальных целевых программ городского округа за 9 мес. 2012 года».

7. В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ, п. 2 ст. 45 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе» и постановление № 658 «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ Сысертского городского округа и проведения оценки эффективности их реализации» в проекте бюджета предусмотрено финансирование 2 программ, которые отсутствуют в «Реестре муниципальных программ городского округа».
При проведении экспертизы текстовой части проекта решения Контрольным органом установлено:

В нарушение п. 3 ст. 49 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе» в проекте бюджета отсутствует приложение с перечнем муниципальных программ, подлежащих финансированию в 2013 году. 
	Контрольным органом  было рекомендовано устранить  выявленные нарушения.
	В ходе проверки устранены замечания в части, не противоречащей действующему бюджетному законодательству.

Председателем Комитета по экономике 23 ноября 2012 года представлена пояснительная записка.

Постановлением Администрации СГО 3106 от 03.12.2012 утверждена Программа «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг на территории Сысертского городского округа» на 2012 - 2013 годы.

	2.3.
	Финансовый анализ и экспертная оценка проектов целевых программ, на финансирование которых используются средства бюджета

	Пункт 2.3. плана работы Контрольного органа на 2012 год, ст. 157 БК РФ;

в течение года


	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич 

	Экспертиза проводилась в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 157 БК РФ, пункта 8 Положения о Контрольном органе Сысертского городского округа, статьи 29 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе.

Экспертиза проводилась на предмет соответствия проекта муниципальной программы правовым актам Российской Федерации, Свердловской области, Сысертского городского округа, статье 179 БК РФ, статье 45 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе.

За 2012 год Контрольным органом проведена экспертиза проектов муниципальных программ и проектов внесения изменения в муниципальные программы в количестве 24 экспертиз.
В ходе экспертизы были отмечены замечания по содержанию и по текстовой части в 9 проектах программ.
  В нарушение пункта 1 статьи 157 БК РФ  и п. 8.1. Положения «О контрольном органе Сысертского городского округа», в Контрольный орган не представлены для проведения экспертизы проекты 6 программ.

  В нарушение ст. 179 БК РФ, 9 Программ утверждены позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете Сысертского городского округа на 2013 год в Думу Сысертского городского округа, т.е. после 1 октября текущего года.
	
	В ходе экспертизы были устранены замечания по содержанию и по текстовой части.


	2.4.
	Финансовый анализ проектов решений «О внесении изменений и дополнений в Решение Думы СГО «О бюджете СГО на 2012 год».
	Пункт 2.4. плана работы

Контрольного органа на 2012 год.

В течение года.
	Председа-тель С.Л.  Банникова, инспектор Н.В. Маневич
	В течение 2012 года в решение Думы Сысертского городского округа от 08.12.2011 года № 449 «О бюджете Сысертского городского округа на 2012 год» внесено 12 изменений. Контрольным органом по изменениям проводится финансовый анализ и экспертиза.
Все изменения внесены в соответствии с действующим законодательством.
	
	

	2.5.
	Информация об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 1 квартал, I полугодие и 9 месяцев 2012 года.
	Пункт 2.3. плана работы Контрольного органа на 2012 год.
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич
	Контрольным органом подготовлена информация в соответствии с требованиями статьи 264.2. БК РФ, статьи 66 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе.
	
	

	2.6.
	Финансовый анализ и экспертная оценка:

проектов правовых актов по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам
	Пункт 2.3. плана работы Контрольного органа на 2012 год.
В течение года.
	Председа-тель С.Л Банникова, инспектор Н.В. Маневич
	В течение 2012 года Контрольным органом проведена экспертиза 5 проектов правовых актов по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам.  Нарушений не выявлено.
	
	


Основные показатели деятельности Контрольного органа
 Сысертского городского округа в  2012 году 
	№

п/п
	Показатели
	

	1. Контрольно-ревизионная деятельность

	1.1
	Количество проведенных проверок 
	8

	1.1.1
	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств
	4

	1.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	6

	1.2.1
	      органов местного самоуправления
	1

	1.2.2
	      муниципальных учреждений
	5

	1.2.3
	      муниципальных предприятий
	

	1.2.4
	      прочих организаций
	

	1.3
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	56381

	1.3.1
	Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий 
	56381

	1.4
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб.,  в том числе:
	59,1

	1.4.1
	      нецелевое использование бюджетных средств
	

	1.4.2
	      неэффективное расходование бюджетных средств
	

	1.4.3
	      недополучение доходов бюджета
	41,3

	1.4.4
	      нарушения бюджетного процесса
	

	1.4.5
	      неэффективное использование муниципальной собственности
	

	1.4.6.
	      нарушения учёта и отчётности
	

	1.4.7
	      прочие нарушения и недостатки
	17,8

	2. Экспертно-аналитическая деятельность

	2.1
	Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе: 
	46

	2.1.1
	     подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов
	5

	2.1.2
	     подготовлено заключений по проектам муниципальных программ
	24

	2.2.3.
	     прочие экспертизы
	17

	3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	3.1
	Направлено представлений 
	1

	3.1.1
	      снято с контроля представлений
	1

	3.2.
	Направлено предписаний
	

	3.2.1
	      снято с контроля предписаний
	

	3.3
	Устранено финансовых нарушений, в том числе:
	17,8

	3.3.1
	      возмещено средств в бюджет
	17,8

	3.3.2
	      возмещено средств организаций
	

	3.3.3
	      выполнено работ, оказано услуг
	

	3.4
	Справочно:
	

	3.4.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	

	3.4.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	

	3.4.3.
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб.
	

	3.4.4
	Возбуждено уголовных дел по материалам проверок
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